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[Stavad] 

måde, at det også virker i praksis, så vi kan 
skabe grundlag for lidt mere tillid i befolknin- 
gen til de initiativer, vi tager herinde. Jeg tror, 
vi alle sammen har den opfattelse, at der har 
været for mange budskaber om, at nu gør vi 
det og det, og det får de og de positive virknin- 
ger, og vi får mange flere i beskæftigelse. Der- 
for nærer befolkningen en ikke uforståelig 
skepsis til, om det nu også vil lykkes at få 
vendt udviklingen. Den skepsis synes jeg vi 
skal tage alvorligt, så vi gør os meget store an- 
strengelser for, at det, vi når frem til, også kan 
gennemføres og virke i det praktiske liv. Det 
synes jeg er en fælles forpligtelse, og den for- 
pligtelse vil Socialdemokratiet tage med ind i 
forhandlingerne. 

Jes Lunde (SF): 
Det var en central sætning i finansministe- 

rens replik her i dag, at problemerne er langt 
mindre i øjeblikket, end de har været i mange, 
mange år. Sådan oplever regeringen altså situ- 
ationen, og det er der ikke meget at gøre ved. 

Men jeg tror ikke, at ret mange af de menne- 
sker, der bliver fyret i disse dage, har den sam- 
me opfattelse. Det er jo i titusindvis af menne- 
sker, der får fyresedlen, som ryger ud i arbejds- 
løshed og en for mange helt umulig situation: 
tvangsauktion, meget betydelig forringelse af 
det økonomiske livsgrundlag, tab af kollegaer, 
tab af selvværdsfølelse osv. Jeg tror ikke, det er 
deres opfattelse, at problemerne er langt min- 
dre nu, og sådan oplever SF det i hvert fald 
heller ikke. Vi synes, at Danmark står i en me- 
get dyb beskæftigelsesmæssig krise i øjeblik- 
ket, og vi synes, der er brug for kraftig hand- 
ling i stedet for den selvtilfredshed, som fi- 
nansministeren giver udtryk for. 

Jeg er meget enig med hr. Stavad i, at det 
afgørende, når vi denne gang forhandler fi- 
nanslov, er, at vi får reelle arbejdspladser ud af 
det, at det ikke bliver løsninger, som, når de 
skal føres ud i livet, fuser lidt ud, således som 
aktiveringsforliget gjorde, fordi regeringen 
havde fået alt for mange begrænsninger indfø- 
jet i det. 

Finansministeren var inde på, at kommuner- 
ne ikke helt havde udnyttet den låneadgang, 
som de havde haft mulighed for, og derfor var 
der nok ikke grund til at gøre så meget. Kan vi 
så ikke vende argumentationen om og sige, at 
så kan det vel heller ikke være nogen skade til 
at fjerne den kommunale lånebekendtgørelse, 

og det synes jeg man skulle gøre. Jeg synes, at 
man helt skulle afskaffe det regelsæt, som be- 
grænser kommunerne på dette område, og li- 
gestille kommunerne med private virksomhe- 
der, så de har mulighed for at lånefinansiere 
deres aktiviteter i et omfang, der passer til le- 
vetiden for de anlæg, de laver. 

Grunden til den uudnyttede låneadgang har 
været, at regeringen også dér har stillet nogle 
betingelser for likviditeten i kommunerne, 
hvilke områder man kunne bruge pengene på 
osv. Regeringen er i det hele taget ret dygtig til 
det der med betingelser; hvis regeringen holdt 
op med det, tror jeg, at der var bedre mulighe- 
der for, at vi kunne få sat noget aktivitet i gang. 

Så kan jeg bekræfte finansministerens oplys- 
ning om, at der var rimelig bred enighed under 
forhandlingerne om mange af de forslag til in- 
vesteringer, regeringen har fremsat, og hoved- 
parten af dem kan SF også tilslutte sig; proble- 
met er bare, at der er for få. Vi har regnet lidt 
på, hvad det er regeringen har af tilbud til os 
dels i form af, at man neutraliserer nogle fore- 
slåede nedskæringer, dels i form af, at man vil 
øge investeringerne, men vi kan altså ikke med 
vores bedste vilje komme op på mere end en 
beskæftigelseseffekt på en 5.000-10.000 af det, 
regeringen foreslår, og en så lille effekt som 
10.000 risikerer desværre at drukne i den gene- 
relle negative tendens, der i øjeblikket er i sam- 
fundsudviklingen. Vi risikerer, at de fyringer, 
der vil ske i virksomhederne i løbet af 1993, 
kan komme til at overstige den effekt, der kom- 
mer ud af et finanslovforlig, fordi den bliver så 
beskeden, og jeg synes, det ville være dybt fru- 
strerende og utilfredsstillende for Folketinget, 
hvis det blev resultatet. 

Vi skal have en effekt af finanslovforliget, 
som bliver mærkbar på ledigheden, ellers har 
det ikke nogen mening at indgå et finanslov- 
forlig, og jeg vil rette den opfordring til både 
Socialdemokratiet, til CD og til Det Radikale 
Venstre, at de indtager den holdning, at vi nu 
skal se et fald i arbejdsløsheden som betingelse 
for, at det kan nytte at lave denne finanslov, 
ellers er det bedre at få skiftet ud på regerings- 
bænkene og få en anden politik i gang, som 
kan give en meget større effekt, og både Social- 
demokratiet og SF har jo fremlagt planer om, 
hvordan vi kan nedbringe arbejdsløsheden 
meget betydeligt. 

Hr. Kim Behnke og hr. Duetoft havde tidli- 
gere på dagen en lang ordveksling om, hvor- 


